CAPUT XXXI.

Jacob, iubente Domino, cum tota familia sua revertitur in Chanaan, inscio Laban, qui hoc inaudiens, eum inseguitur; sed ne illi nocet, inhibetur a Deo: tandem amicitiae fædere initio cum Jacob, redit in Haran.

QUESTIO I.—CUR JACOB INSCO LABAN CUM UXORIBUS ET LIBERIS ABIERIT.

Resp. et dico 1. Discussui Jacob tres causas assignantur. 1. Mordaces calumniae filiorum Labani dicentium §. 4: *Tulit Jacob omnia, que fuerunt patris nostri, et de illius facultate ditatus, factus est inclytus.* Falso namque eum iniquitatis arguebant, dum ablationem seu furtum vocant justam mercedem, opesque ipsi a Deo datas.

2. Causa fuit odium Laban vultu se prodens, ut conqueritur Jacob: facies enim vel invita solet invidiā claris modis prodere; ut docet S. Basilius Orat. de Invidia.

3. Et præcipua causa fuit iussio Dei; unde dicitur §. 3: *Maxime dicens sibi Domino (per angelum in somnis): Reverttere in terram patrum tuorum.*

Dico 2. Jacob de fraude et iniquitate Laban coram Rachele et Lia conquerens ait §. 7: *Pater vester cir-*

cumvenit me, et mutavit mercedem meam decem vicibus; id est multis vicibus, sic ut numerus certus pro in certo ponatur, inquit Origenes, Diodorus, Proco-
pius et alii.

Sed rectius cum D. Hieron. S. P. Aug. numerum certum et distinctum intelligit, ita ut tempore quinque annorum per decem parandi vices Laban condicionem pacti mutaverit: nam sexto anno Jacob per-
tus ausfugit. Audiatur S. P. Q. 97 in Gen., qui sic scribit: *Pecudum autem illius regionis secunditas, sicut Ialarum, tanta fertur, ut bis in anno pariant. Unde et ante ibidem concluserat: Intelligitur ergo per singula tempora partus ovium, cum Laban videret tales fetus esse natos, quales placuerat ut ad Jacob pertinerent, pac-
tum fraude mutasse, et dixisse ut futuro fœtu alios pecudum colores haberet in mercede Jacob.* Tunc autem ille virgas varias non supponebat, et non nascebantur variæ, sed unius coloris, quae Jacob ex novo pacto auferebat. Quod cum vidisset Laban, rursus pactum fraude mutabat. Ita S. pater.

Dico 3. Cur vero clam ausfugit, ipse Jacob assignat postquam a Laban comprehensus esset in monte Galaa, ¶. 51 dicens: *Quod inscio te profectus sum, tamen ne violenter auferes filias tuas.*

Dico 4. Rachel cum viro suo fugiens, secum abstulit idoli patris sui, seu simulacra aurea et argentea, vel in compensationem dotis, qua Laban filias suas fraudaverat (ut volunt Estius et Tirinus) vel ut occasio-
nem et materiam ulterioris idolatriæ parenti subtraheret, ut putant SS. Basilius, Greg. Nazianz. et Theod.: adeoque fortunæ proprie dictum non com-
misit.

QUÆSTIO II. — DE FEDERE ET JURAMENTO INTER JA- COB ET LABAN.

Dico 1. Postquam adversus Laban ostenderat Jacob, sese munus veri pastoris in cura gregis illius admis-
pivisse, amicite fœdere sibi a Laban oblatu, ¶. 45: *Tulit Jacob lapidem, et erexit eum in titulum, id est, in testimonium fœderis inter se et Laban, quem,* ¶. 47, *vocavit Laban TUMULUM TESTIS, et Jacob ACERVUM TESTI-
MONII : uterque juxta proprietatem lingue sue.*

Notandum hic, quod hebreus contrario modo legatur, scilicet quod Jacob Hebreus hebreice cum vo-
caverit: *Tumulum testis*, et Laban syriace: *Acervum testimoniū*. In quo conciliando se torquent nomina (inquit Jansenius), sed quia *tumulus testis* et *acervus testimoniū* in re idem plane significant, sicut *Deus verus* et *Deus veritatis*, hinc interpres non fuit sollicitus de illa differentia; sed tantum ut eamdem rem diversis nominibus exprimeret, vel certe verba textus nostri ineria librariorum inverso modo posita sunt.

Dico 2. *Juravit ergo Jacob*, ¶. 55, *per timorem pa-
tris sui Isaac*, id est per Deum, quem Isaac timebat,
colebat et reverebatur. Eodem sensu dicit Jacob ¶. 42: *Nisi timor Isaac adfuisset mihi. Ubi timor sumitur pro objecto timoris, id est Deo, quem timuit Isaac; prout textus chaldaicus explicat.*

Dico 3. Laban vero juravit per Deum Abraham, et

per Deum Nachor fratris Abraham; id est per Deum verum, quem colebat Abraham, et verisimiliter simul per deos falsos, quos colebat Nachor idololatram, a quo descendebat Laban. Etenim hoc exemplo Jacobi plures docent theologi, licet esse fidelibus suscipere juramentum, imo in necessitate exigere ab infidelibus, licet prævideantur juraturi per falsos deos.

CAPUT XXXII.

Jacob videt binas angelorum actes, sibi in tutelam a Deo designatas; reconciliando fratri suo Esau mitit munera: luctatur cum angelo et prævulet, nomine que accipit Israel.

QUÆSTIO UNICA. — QUIS FUERITILLE VIR QUI LUCTATUS EST CUM JACOB, ¶. 24.

Resp. et dico: Verisimiliter nobis apparet, virum illum non fuisse Filium Dei (prout aliqui autuant) sed angelum creatum, eumque bonum, puta angelum custodem Jacob.

1. Quia Osee XII, luctator ille, de quo hic, vocatur absolute *Angela*.

2. Quia eam sententiam amplectitur S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXIX, ubi ait: *Hoc no-
men (scilicet Israel) illi ab angelo impositum est, qui cum illo fuerat in itinere de Mesopotamia redeunte luctatus, typum Christi evidenter gerens.*

3. Quia in eamdem sententiam abierunt Hieron., Eusebius, Josephus et alii communiter: adduntque Deum in V. Testamento per angelos tantum, et numquam per se apparuisse, ne quidem in celeberrima illa apparitione, dum Moyses legem accepit in monte Sinai, ut narrat Apost. ad Galat. III, 19.

4. His adde exoticum videri, quod Deus cum homine pugnaret, et ab eo vineceretur; maxime cum lucta illa fuerit corporalis, ut satis patet ex eo quod post eamdem, tacto femore, Jacob ad aliquod tempus claudicaverit. Quis enim prima fronte non exoticum asserat, Deum omnipotentem ab homine infirmo superari?

5. Denique insolitum Jacobo incussisset timorem, etiamsi tantummodo post luctam cognovisset se cum Filio Dei fuisse luctatum.

Obj. I. Ille ¶. 28 Jacob dicitur *fortis* fuisse contra Deum. Item interrogatus a Jacob de nomine suo, respondit: *Cur quaris nomen meum? facie insinnans illud esse admirabile.*

Insuper Jacob summis votis expetivit beneficium ab eo quocum fuerat luctatus; imo et nomen loci appellavit *Phanuel*, id est *apparitus Dei*. Denique gratulabundus dixit Jacob: *Vidi Deum faciem ad faciem, et salva facta est anima mea.* Ergo non angelus fuit, sed Filius Dei, qui hic cum Jacobo luctatus est.

R. Neg. conseq. Quia cum angelii sèpè repre-
senterint personam Dei, dicitur Deus apparuisse.
Qui autem hic apparuit, etiamsi secundum personam esset angelus, Dei tamen maiestatem et auctoritatem referebat; ideo et vocatur *Deus*, nomenque ejus dici posset *admirabile*: et potuit ei benedicere an-

gelus, utpote dignitate major; etiam et filii Joseph ejusdem angeli benedictionem imploret Jacob cap. XI. VIII., dicens: *Angelus qui eripuit me de cunctis malis, benedic pueris istis.* Quod denique dicit Jacob: *Vidi Deum facie ad faciem ... hoc dicit ad designandum quendam eritentium intelligibilem contemplationis supra communem statum*, inquit S. Thom. I P. q. 42, art. 11, ad 4.

Obj. II. Juxta S. P. Q. 104 in Gen: *Prævaluit Jacob Christo, vel potius prævalere visus est per eos Israelitas, a quibus crucifixus est Christus.* Ergo Jacob luctatus est cum Christo.

R. Neg. conseq. Quia istam luctam ibidem non explicat S. P. proprie, sed mystice; verba enim sunt: *Quod ab angelo desiderat Jacob benedicti, cui luctando prævaluit, magna est de Christo prophetia. Nam eo ipso admonet mysticum aliquid sapere, quia omnis homo a maiore vult benedicti, etc.*

Porro mysterium in eo situm est, quod angelus ille significaverit Christum, Jacob autem Judeos; qui, sicut Jacob angelo prævaluit, ita Christo prævaluisse videntur, dum eum crucifixerunt.

Obj. III. Multi ex vetustioribus patribus, Justinus, Clemens Alexand., Cyrillus, Tertul., Theod., Ambros. et alii censem, virum hunc fuisse Filium Dei, secundam scilicet in Trinitate personam.

R. Plerosque duntaxat velle, quod vir ille Verbum incarnandum repræsentaverit: si qui tamen velint, quod non tantum repræsentative, sed etiam entitative fuerit Filius Dei, sequitur inde, sententiam contrariam aliqualem habere probabilitatem quamvis nostram propter alia fundamenta dicamus probabilitatem.

Obj. IV. Concilium Syrmense can. 14 definit hunc virum fuisse Filium Dei.

R. Concilium hoc episcoporum fuisse arianorum, hoc volentium definire, ut vel ex hac clade ostenderent, filium esse minorem Patre; adeoque suspicte est auctoritatis.

Si tamen legitimum foret, facile dici posset, quod tantum velut angelum hunc non repræsentasse Deum Patrem (ut aliqui erronee arbitrabantur), sed Filium, prout patet ex verbis canonis.

Obj. V. Christus in Scriptura sæpe vocatur *Angelus*; ergo ex eo quod dicatur fuisse angelus, nihil sequitur.

R. Neg. conseq. I. Quia dum *angelus* de Christo dicitur, sæpe restringitur, ut dum dicitur *Angelus testamenti*, *Angelus pacis*, etc. vir autem ille simpli-citer et sine addito dicitur *Angelus*.

2. Quia juxta S. P. Aug. supra cit. *angelus*, de quo hic est questio, typum Christi evidentissime gerebat: atqui non gessit hic Christus typum sui ipsius; ergo.

CAPUT XXXIII.

Jacob humili submissione et munerum oblatione sibi conciliat affectum fraternalum Esau, habitat in Socoth et in Salem, ubi Deo liberatori suo altare erigit, et sacrifical.

QUESTIO UNICA. — AN HOC CAP. IN ALIQUO DELIQUEBIT JACOB.

Dico 1. Non tantum heretici, omnia patriarcharum facta vellicantes, sed et aliqui reperiuntur catholici, qui Jacobum hic non ab omni prorsus peccato eximendum existimant.

Porro tria sunt, quæ in speciem objici possunt: 1. Quia, §. 3, *progeniens adoravit pronus in terram septies, donec appropinquaret frater ejus.* Ergo cultum indebitum fratri exhibuit.

2. Versu 40 ait ad fratrem: *Sic vidi faciem tuam, quasi viderim vulnus Dei.* Ergo subdolus fuit adulterator.

3. Versu 14 rursus dicit: *Præcedat dominus meus ante seruum suum, et ego sequar paulatin vestigia ejus ... donec veniam ad dominum meum in Seir.* Ergo imprimitis cessit dominatio, et iuri primogeniturae sibi a Deo concessio. Deinde et mentitus videtur, quia non ivit in Seir, sed in Socoth.

Dico 2. Falsæ sunt omnes istæ calumniae Jacobis impactæ.

Prima quidem: quia ex nullo texu colligitur an Jacob adoraverit Deum, an fratrem suum; nec desuat, qui autumant, illius adorationis objectum fuisse Deum, quem invokeavit, ut fratrem suum, juxta ante promissa, sibi propitiaria redderet. Verum non opus est eo recurrere ad excusandum Jacob: et revera ex antecedentibus et consequentibus colligi videtur, quod septena illa prostratio significare voluerit, se venire, ut erga Esau reverentiam exhiberet, et se suosque honoris causa ei subjiceret. Ille simil modo Jacob succedentes Bala et Zelpha, deinde Lia, tandemque Rachel, cum suis respectivis filiis, eandem adoraverunt. Itaque Jacob se prostravit coram Esau, *Ut provocaret per gestus et adorationem* (inquit S. Chrysost. Hom. 58) *fratrem in sui benevolentiam.* Politica ergo fuit hanc adoratio, etiam hoc tempore satis communis, non actus religionis. Neque per hanc aut alias reverentias iuri primogeniturae renuntiavit; sed servit temporis, donec placet Deo promissum suum impiere.

Secunda columnia refutatur, quia juxta S. P. Aug. Q. 105 in Gen., Jacob ista tantum dixit, ut placatum jam fratris sui animum sibi magis devinciret. Unde falluntur illi, qui ista animo perturbato prolatæ esse existimant: quia Esau jam ante fratris ruerat in occursum, eumque osculatus præ letitia fleverat.

Confirmat id ipsum cit. Chrysost. subdicens: *Hoc magni obsequi gratia dictum est a justo, ut eum demulceret, et ad fraternali benevolentiam duceret.* Præterea Hebreorum phrasim per hyberbolam sic loqui potuit Jacob, ut id quod sibi gratum et eximium erat, adjunctio Dei nomine celebraret; sicut David Psal. LXXIX cedros proceras vocal *cedros Dei*: item sicuti montes magni et præalti appellantur *montes Dei*. Deinde sensus esse potest: *Conspicetus placidi tui vultus mihi certum est divinae protectionis indicium; ita ut ipsam Dei faciem, que me benigne intuelur, videar contemplari.*

Quenque quidni per similitudinem hæc intelligi possint? Ita ut sensus sit: Sic vidi faciem tuam mihi faventem, sicuti ante vidi vultum Dei mihi benignum; in quo nulla est adulatio[n]is umbra: cum hæc et similia passim obvia sint etiam in conversationibus humanis.

Tertium peccatum cum aliquibus catholicis ei affrictat Calvinus, asserens, quod Jacob nunquam intenderit ire in Seir, tum quia non nisi temerario inconstanti fratri confidere poterat, tum quia permixtio amplissimorum familiarium causa esse poterat recrudescentis inimicitæ. Sic ante vidimus, quod propter amplissimas utriusque familias, dissensio et contentio orta sit inter pastores Abrahami et Lot: quoniam ob rem e illi duo a se invicem divisi sunt. Imo etiamnum quotidiana constat experientia, quod inter opulentissimos fratres et sorores gravissimæ sèpius oriantur difficultates propter frigidum illud *nœm* et *tuum*, que tanto aciores sunt, quanto sibi invicem sanguine sunt propinquiores.

Verum Calvinio oppositum habemus S. P. Aug., qui Q. 106 in Gen. asserit, Jacobo hoc dicenti animum fuisse invisendi fratrem, quanquam, re postmodum maturius persensa, eundem propter allatas rationes immutaverit; ergo eum excusat a mendacio. Addunt alii mutationem illam esse factam, suggesterent Deo; quo supposito, non plus mentitus est Jacob, quam magi, qui per aliam viam, monente Deo, *reversi sunt in regionem suam*, Matth. II, 12; licet promisissent se reddituros ad Herodem.

Cæterum nonnulli existimant, satis probabile esse, quod revera Jacob secutus sit suum fratrem in Seir, ne ipsum ob promissi recentis violationem ad pristinam inimicitiam provocaret.

Potuisset revera spretus Esaï facile invenire fratrem suum in Socoth, eique malum inferre, quod in via metuerat, etc. Porro de recrudescente illa inimicitia nihil meminit Scriptura, quin potius commemorat, quod pacifice convenerint ad sepulturam Isaac, infra cap. XXXV, 29: ergo probabile est, quod propter servata[m] promissionem constans fuerit inter istos fratres reconciliatio.

Nec obstat 1. quod illius itineris non meminerit Moyses; quia non narrat etiam quod Jacob inviserit suos parentes, nisi post raptum Diue, et alia, quæ decennio post ejus redditum ex Mesopotamia contiguerunt. Non ideo tamen sequitur, quod tam diu expelleravit, antequam suos parentes inviseret; sed contrarium potius verum est.

Nec obstat 2. prima ratio Calvini: quia præterquam quod incontestabilia amicitia signa a fratre suo receperisset Jacob, fidere debebat Deo, qui fratrem ei rediderat propitiū, et solemnibus apparitionibus præsidium suum sponderat.

Nec obstat 3. secunda Calvini ratio: quia illud periculum evitavit inviso[n]endo fratrem ad breve tempus, tanquam hospitem, non autem ut notabili tempore in Seir moraretur. Atque ita temporis illius moræque brevitas forsitan causa fuit, cur Moyses istius visitatio-

nis non fecerit mentionem. Propter eandem rationem etiam tacere potuit, quod aliquando patrem inviserit.

Neque huic ultimæ opinioni obstat auctoritas S. P. Aug. quia ipse loco cit positive non asserit, quod Jacob fratrem suum non inviserit; sed hoc, propter taciturnitatem Scripturæ, supposito, dicit quod Jacob forte veraci animo ad fratrem suum ire promiserit, aliud vero postea consulto delegerit.

CAPUT XXXIV.

Dina rapitur ac violatur a Sichem, quocum filii Jacob, hanc injuriam ulcisci volentes, dolosum fædus ineunt, ut ipse omnesque ejus subdit, circumcidantur. Simeon et Levi Sichimitas, ex circumcisione laborantes, invadunt et trucidant.

QUESTIO UNICA. — AN ET QUOMODO PECCAVERINT SIMEON ET LEVI, AUCTORE CÆDIS.

Dico 1. Quamvis nonnulli hoc factum excusandum putent, omnino tamen illud reprehensioni obnoxium est; maxime cum illud reprehendat ipse Jacob, tenuerit quidem hoc cap., gravissime autem in lectulo mortis, quando hos duos filios suos vocat *vasa iniquitatis bellantia, et maledictum eorum furorem*, infra cap. XLIX, 6.

Dico 2. In isto facto, duo illi fratres multipliciter et gravior peccaverunt.

1. *Inprudentia et temeritate*, cum adolescentes vix 19 au[tem] 20 annorum, insecu patre, facinus tam arduum, tamque periculosum, in medio vicinorum hostium aggressi sunt, adeo ut totam suam familiam, irritatis Chananæorum populis, in maximum discrimen adduxerint.

1. *Injustitia*, seu usurpatio[n]e juris alieni, cum privata auctoritate, nulloque justo titulo bellum moverint, principe familie sue nec consulo, multo minus probante: legitima enim auctoritas erat penes Jacob.

3. Deliquerunt peccato *perfidiæ* et *mendacii*; cum ulciicerentur injuriam jam ante a se condonatam, justaque satisfactione abolitam, irro mutuo sedere extersam.

4. Commiserunt peccatum *sacrilegii*, cum ad dolos et fraudes suas, ac injustam eadem abusi sint sacramento sue religionis, id est circumcisio[n]e, re apud ipsos sacratissima.

5. *Crudelitatem et tyrannidem* exercuerunt, dum gravior lassos et afflictos ex sua suggestione et in gratia sui, hostiliter invaserunt et jugularunt.

6. Peccarunt opprimendo innocentes et excedendo in vindicta: neque enim solum raptorem ejusque familiam, sed omnes etiam urbis masculos (inter quos plures certe erant innocentes) occiderunt; pueros et feminas captivos abduxerunt, agros et domos spolierunt ac diruerunt.

Denique peccarunt *pertinacia* in scelere, et *impunitia*, etiam post increpationem patris; ut colligitur hic ex §. ult. et infra ex cap. XLIX.

Obj. I. Judith IX, 2, dicitur *Deus dedisse Simeoni gladium* (in ultiōnem horum Sichimitarum) *et uxore*

*corum ac filios dedisse servis suis in prædam, qui zela-
verunt zelum Dei.*

R. Quod Deus dicatur Simeoni gladium dedisse ad eum modum, quo dedit postea Chananæis et Assyriis, ut divinae justitiae administrari essent ad punienda peccata, cum ipsi interim propterea non essent sceleris immunes.

Laudat itaque Judith vindictam ex parte Dei, qua Sichimitarum impuritas et violentia vindicata est; laudat et zelum pudicitæ, quem Simeon habuit contra stupratores; minime tamen laudat factum vel modum, quo zelum istum executus est.

Obj. II. Cap. XLVIII, 52, dixit Jacob ad Joseph : *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo.* Atqui LXX per partem illam intelligent *Sichimam*; ergo judicavit Jacob, hanc civitatem a se fuisse legitimate comparata: alias enim de ea non disposuisset, sed reddidisset eam hæredibus cum omnibus bonis ex ea ablatis.

R. Disting min. LXX intelligent per partem illam *Sichinam*, hoc est partem agri urbi sichimitice propinquam, quam emerat a filiis Ileror patris Si- enem centum annis, cap. XXXIII, 19; concedo: intelligent urbem sichimiticam; nego min. Porro quod partem illam agri post excidium sichimiticum derelictam Amorrhæi occupaverint, et Jacob eamdem ab ipsis in gladio et arcu recuperaverit, probabiliter asserimus supra ad caput XXIII.

Quod vero urbem Sichimam Jacob nunquam occupaverit, patet ex eo, quod statim post funestam illam cædem, ex ea regione discesserit; ut dicitur in sequentibus.

Obj. III. Licitum est ulcisci gravissimam tanta familiæ illatum injuriam: imo et oppressores similes omni jure condemnantur.

R. Hoc esse plane licitum, dum vindicta non fit privata auctoritate, nec modus exceditur; cuius utriusque reos fuisse filios Jacob, satis ostensum est.

CAPUT XXXV.

Jacob familiam suam idolis expurgat, Deoque altare ædificat in Bethel, ubi rursus Israel appellatur. Mortuitur Rachel in partu Benoni, quem pater vocat Benjamini. Ruben incestum committi cum Bala concubina patris sui. Numerantur filii Jacob, cuius pater Isaac moritur.

QUESTIO UNICA. — AN HOC CAP. ALICUJUS PECCATI AR-
GUENDUS SIT JACOB.

Dico 1. Qui omnia proximorum facta in sinistram solent partem detorquere, festucam, quam in oculo fratri sui se videre apprehendunt, trahem esse sibi imaginantur. Hinc calumniatores in Jacob innocentem rursus insurgunt; et quidem

4. Rabbini arguunt eum infidelitatis in Deum, quod votum suum, a viginti novem circiter annis Deo factum in Bethel, post suum in Chanaanitidem accessum, ad novem circiter annos distulisset, illectus fer-

tilitate terræ sichimiticæ: quamobrem Deum asserunt permisso raptum Dinæ, et deprædationem sichimiticam, per filios suos attentatam; ut sic, irritatis Amorrhæis, vel invitus cogereetur terram illam deserere, et tendere in Bethel, votum suum expletur.

2. Perpetuus Jacobi mastis Calvinus reflectens ad **ÿ 2**: *Abjicite deos alienos, qui in medio vestri sunt, execrande idolatriæ arguit cum Rachele Jacobum.* Hinc perspicimus, inquit, quorsum tenderet furtum Rachelis; neque enim voluit patrem a superstitione retrahere, sed in ejus vitium successit: neque venenum hoc apud se contineat, sed sparsit in totam familiam. Sic pessima contagione infecta fuit illa sancta domus. Unde etiam patet, quanta sit hominum ad impios et viarios cultus propensio, quando domestici Jacob, quibus pura religio tradita erat, tam cupide oblate idola arripiunt.

Nec vero pro�us inceps fuit Jacob: sed credibile est, nimis fuisse uxorium, ut sua indulgentia pestem domi tacitus aleret.

3. Scivit incestum Ruben primogeniti sui, qui tam impudenter thorum paternum temeraverat; et impium hoc crimen tacite dissimulavit; ergo et approbavit.

Dico 2. In nulla horum calumniarum vel nævus inventiri potest, qui Jacobo in culpam imputetur. Unde

R. ad 1, quod non nisi iuxta Dei voluntatem tam diu (si tamen verum sit, quod diu prope Sichem moratus fuerit) in terra sichimitica permanserit, donec opportuna adesset occasio migrandi in Bethel, et explendi vetum Deo factum: nam de impletione illius dilatione nullatenus ipsum arguit Scriptura, sed potius promptam ejus insinuat voluntatem. Vix enim inter omnes illos miserores et afflictiones apparuerat ei Deus, dicens **ÿ. 1**: *Surge et ascende Bethel, etc., quin illico, **ÿ. 2**, convocata omni domo sua, datoque mandato de abiciendi diis alienis, etc., **ÿ. 3**, dicat: Surgite et ascendamus in Bethel, et faciamus ibi altare Deo, qui exaudiuit me in die tribulationis meæ, et socius fuit itineris mei.* Quam grata autem fuerit Deo haec prompta voluntas, patet ex **ÿ. 5**, ubi terror Dei invasit omnes per circuitum civitatis, et non sunt ausi persequi recentes.